
Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 

 1

DECRETO N° 486 DEL 6 FEBBRAIO 2002 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 40 dello Statuto; 
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del Regolamento Didattico d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3276 

del 15.10.2001; 
 
VISTO il Regolamento di funzionamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con 

D. R. n. 3692 del 31.10.2000 e successive modificazioni e/o integrazioni; 
 
VISTA la delibera n. 270 del 23.05.2002 con la quale la Facoltà di Medicina e 

Chirurgia ha approvato l’attivazione del Corso di Perfezionamento in 
“Radioprotezione” per l’anno accademico 2002/2003; 

 
VISTO il D. R. n. 1237 dell’11.04.2002 con il quale è stato emanato il nuovo 

regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento in discorso. 
 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 
(Indizione) 

 
E’ indetto il pubblico concorso, per titoli ed esami, a numero 50 posti per 

l’ammissione al Corso di Perfezionamento in “Radioprotezione” della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia per l’anno accademico 2002/2003 diretto a rispondere alle 
esigenze culturali, di aggiornamento e di qualificazione professionale nel settore. 

 
ARTICOLO 2 

(Requisiti per l’ammissione) 
 

Possono partecipare al concorso, senza limiti d’età e di cittadinanza, coloro i 
quali abbiano conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia, in Ingegneria, in Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali ed in Medicina Veterinaria o un titolo equipollente in 
uno degli Stati Membri dell’Unione Europea. 

Per i cittadini extracomunitari e per coloro i quali fossero in possesso di un titolo 
di studio conseguito presso un’università straniera che non sia stato dichiarato 
equipollente al diploma di laurea, la Commissione Esaminatrice valuterà, 
esclusivamente ai soli fini dell’ammissione al concorso, i titoli di studio presentati. 
 

ARTICOLO 3 
(Presentazione delle domande) 

 
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice, dovrà 

essere indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – 
Segreteria del Dipartimento di Scienze Mediche Preventive – settore Radioprotezione, 
via S. Pansini n. 5 – 80131 Napoli – e, recapitata, entro e non oltre l’11.04.2003 a pena 
d’esclusione dal concorso – dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente bando all’Albo Dipartimento di Scienze Mediche Preventive settore 
Radioprotezione, con una delle seguenti modalità: 



Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 

 2

 
1. Consegna diretta alla Segreteria Dipartimento di Scienze Mediche Preventive 

settore Radioprotezione – Azienda Universitaria Policlinico Edificio 7 - Via Sergio 
Pansini, 5 – 80131 Napoli – tutti i giorni escluso il sabato dalle ore 9.00  alle ore 
12.00; 

2. Spedizione tramite corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione. In tal 
caso, sulla busta contenente la domanda di partecipazione dovrà essere riportata la 
dicitura “CONCORSO D’AMMISSIONE PER CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 
RADIOPROTEZIONE – INOLTRO URGENTE ALLA SEGRETERIA DEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE PREVENTIVE – SETTORE 
RADIOPROTEZIONE”. 

 
Nell’ipotesi di spedizione, l’Amministrazione universitaria non assume 

responsabilità in ordine alle domande che saranno recapitate all’Ufficio sopra indicato 
oltre il suddetto termine. 

 
Non si terrà, pertanto, conto delle domande pervenute oltre il suddetto termine 

anche se spedite antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro a data 
dell’ufficio postale accettante, ma la data di ricezione della domanda presso l’Ateneo. 

Qualora il termine medesimo venga a scadere di sabato o in un giorno festivo si 
intenderà protratto al primo giorno non festivo immediatamente successivo. 

 
La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato, deve contenere le seguenti 

dichiarazioni: 
 

a) Il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed 
il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di 
telefono, l’eventuale indirizzo di posta elettronica ed il codice fiscale; 

b) La denominazione della laurea o diploma posseduto, con l’indicazione della data di 
conseguimento, dell’Università che lo ha rilasciato ovvero il titolo equipollente 
conseguito presso un’università straniera, nonché la data del Decreto Rettorale con 
il quale è stata dichiarata l’equipollenza stessa; 

c) Il voto finale; 
d) Il titolo della tesi di laurea; 
e) L’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito 

ove intende ricevere le comunicazioni relative al concorso. 
 
Non saranno prese in considerazione, pertanto, saranno escluse dalla 

partecipazione al concorso, le domande che non contengano: 
• Il cognome ed il nome; 
• La residenza ed il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al 

concorso; 
• Il diploma di laurea posseduto con l’indicazione della data di conseguimento e 

dell’Università che lo ha rilasciato ovvero la data del Decreto Rettorale della 
dichiarazione d’equipollenza; 

• Il voto finale; 
• Il titolo della tesi. 

 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati un’autocertificazione, 

relativa al titolo accademico posseduto con l’indicazione del voto finale, curriculum vitae 
scientifico/professionale e l’elenco delle pubblicazioni e/o titoli presentati. 



Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 

 3

La tesi di laurea o di diploma, se pubblicata, potrà essere valutata una sola volta, 
come tesi o come pubblicazione. 

La commissione ha facoltà di chiedere integrazioni, chiarimenti ed estratti dei 
relativi lavori. 

I lavori presentati saranno restituiti, a cura della Segreteria del Dipartimento di 
Scienze Mediche Preventive, cui afferisce il corso. 

 
ARTICOLO 4 

(Prove d’esame) 
 

Gli esami di ammissione consistono nella valutazione dei titoli presentati e nello 
svolgimento di una prova scritta. 

L’affissione delle valutazioni attribuite dalla commissione ai lavori di ciascun 
candidato sarà affissa il giorno precedente a quello fissato per la prova scritta all’Albo 
del Dipartimento Scienze Mediche Preventive ed avrà valore di notifica ufficiale agli 
interessati. 

L’eventuale prova scritta, - da effettuarsi nel caso in cui il numero dei candidati 
sia superiore al numero dei posti messi a concorso -, si terrà il giorno 15 aprile 2003 
alle ore 09.00 presso un’aula del Dipartimento di Scienze Mediche Preventive (Edificio 
7 dell’Azienda Universitaria Policlinico – via Pansini, 5 Napoli). 

 
ARTICOLO 5 

(Commissione giudicatrice 
 

La Commissione Giudicatrice del concorso è composta dal Direttore del corso 
stesso e da almeno altri due componenti designati dal Consiglio del Corso di 
Perfezionamento. 

 
ARTICOLO 6 

(Graduatoria di merito) 
 

La graduatoria di merito sarà formulata secondo l’ordine decrescente del 
punteggio complessivo riportato da ciascun candidato. In caso di parità di punteggio tra 
due o più candidati avrà precedenza in graduatoria il candidato che abbia conseguito il 
titolo accademico in data anteriore. In caso d’ulteriore parità avrà precedenza in 
graduatoria il candidato più giovane d’età. 

 
ARTICOLO 7 

(Ammissione al corso) 
 
La graduatoria di merito sarà affissa presso la Segreteria del Dipartimento di 

Scienze Mediche Preventive entro il giorno 23 aprile 2003. 
Tale affissione rappresenterà notifica ufficiale ai vincitori dei risultati concorsuali. 
Per l’iscrizione al Corso di Perfezionamento i candidati utilmente collocati in 

graduatoria dovranno presentare – a pena di decadenza - entro e non oltre il 23 aprile 
2003 la seguente documentazione: 

 
• domanda in carta da bollo da € 10.33; 
• ricevuta di versamento del contributo di iscrizione pari ad € 154.94 da 

effettuarsi sul conto corrente bancario n. 25/25, - Banco di Napoli- Agenzia 
40 - ABI 1010 CAB 3595 - intestato al Dipartimento di Scienze Mediche 
Preventive - Settore Radioprotezione. 



Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Ufficio Segreteria Studenti 

 

 4

• una fotografia formato tessera 
• una fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento ed 

originale in visione. 
 

ARTICOLO 8 
(Sede del corso) 

 
La sede della Direzione del Corso di Perfezionamento è II Dipartimento di 

Scienze Mediche Preventive dell’Università degli Studi di Napoli  Federico II al quale è 
demandata la gestione amministrativo-contabile ivi compresa la riscossione del 
contributo. 
 

ARTICOLO 9 
(Durata) 

 
Il Corso ha la durata di un anno. 

 
ARTICOLO 10 
(Frequenza) 

 
Le lezioni saranno tenute da docenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia. 
La frequenza del Corso è obbligatoria almeno per l’80% del totale dell’impegno 

orario previsto. 
Il corso sarà articolato nei seguenti argomenti: 
 
• Effetti e dosimetria delle radiazioni (5 ore) 
• Principi di Radiobiologia e Radiopatologia (5 ore) 
• Organizzazione della Radioprotezione (5 ore) 
• Normativa Nazionale Comunitaria e Internazionale di radioprotezione (5 ore) 
• La sorveglianza dei lavoratori ed intervento in caso di incidente (5 ore) 
• La suscettibilità individuale in Radioprotezione (5 ore) 
• Strumentazione e Dosimetria da radiazioni ionizzanti (5 ore) 
• Strumentazione e Dosimetria da radiazioni  non ionizzanti (5 ore) 
• Laboratorio e indagini strumentali in Radioprotezione (5 ore) 
• Aspetti applicativi di sorveglianza dei lavoratori (5 ore) 
• Test valutativi (5 ore) 
 
Il Consiglio del Corso, ove ne ravvisi l’esigenza, potrà determinare ulteriori e/o 

diverse discipline per la migliore organizzazione del Corso. 
 

ARTICOLO 11 
(Rilascio del titolo) 

 
Il Direttore del Corso di Perfezionamento in “Radioprotezione” a conclusione del 

corso rilascerà, agli iscritti che a giudizio del Consiglio del Corso abbiano svolto le 
attività ed adempiuto agli obblighi previsti, un attestato di frequenza.  
 
Napoli,  

Il Rettore 
Guido Trombetti 


